
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FORTE DEI MARMI  

Via Padre Ignazio da Carrara, 79 – 55042 - FORTE DEI MARMI (LU) 

Tel.: 0584-752117 - sito web www.icsfdm.edu.it 

e-mail: luic81700n@istruzione.it   pec: luic817000n@pec.istruzione.it 

Cod. meccanografico LUIC81700N - C.F. 94000220460 – Codice Univoco UFYXP0  

      Al Sito Web della Scuola 

All’albo on line 

 All’ Amministrazione  Trasparente 

Prot. n. 3814 del 21/10/2025 

OGGETTO: ASSUNZIONE IN BILANCIO del progetto “Multilab: competenze, inclusione, socialità” Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- 
Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 
2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. 
Piano Estate).   
TITOLO:   Multilab: competenze, inclusione, socialità  
CIP:   ESO4.6.A4.A-FSEPN- TO-2025-354 
CUP: B74D25001790007 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’avviso pubblico Prot. n.81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” (c.d. Piano Estate); 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);  

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTA  la proposta progettuale presentata da questa istituzione scolastica il 12/06/2025 con codice 
inoltro n. 14638; 

VISTA  la delibera n.33 del 23/05/2025 del Collegio docenti unitario di approvazione della candidatura 
relativa al progetto; 

VISTA  la delibera n.32 del 20/10/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione della candidatura relativa 
al progetto; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI n.108714 del 25/06/2025 autorizzazione progetti, che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

  

mailto:luic81700n@istruzione.it


 

 

 

DECRETA 
 

la formale assunzione a bilancio e.f. 2025 del finanziamento relativo ai seguenti progetti: 

Obiettivo Sottoazione CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 
TITOLO 

PROGETTO 

Importo Autorizzato 
Progetto 

ESO4.6 A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN- TO-2025-354  

“Multilab: 
competenze, 
inclusione, 
socialità” 

51.939,00 € 

 

 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli formativi autorizzati: 

Sotto-azione CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO TITOLO Modulo 
Importo 

Autorizzato 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- TO-2025-

354 

P-Math – Potenziamento 
competenze matematiche e 

scientifiche 

5.754,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- TO-2025-

354 

RP-Move – Socializzazione, 
benessere e competenze 

motorie e scientifiche 

6.060,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- TO-2025-

354 

P-Music1 – Suonare insieme 
per crescere 

5.295,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- TO-2025-

354 

R-Math – Recupero 
competenze matematiche e 

scientifiche 

5.907,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- TO-2025-

354 

P-Lingua – Potenziamento 
della lingua madre e 

avviamento alla lingua latina 

6.060,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- TO-2025-

354 

P-Robot – Coding, robotica 
educativa e pensiero 

computazionale  
5.754,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- TO-2025-

354 

RP-Art – Espressione 
culturale, artistica e sociale  

6.060,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- TO-2025-

354 

P-Music2 – Suonare insieme 
per crescere  

5.295,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- TO-2025-

354 

P-Arcade – Competenze 
digitali e pensiero 
computazionale  

5.754,00 € 

 

  



 

 

 

Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), 
dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce 
“Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 
del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche).  

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei 
Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice progetto la specifica voce 
di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2025-354” – Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025- c.d. “Piano 
Estate” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota 
autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre 
le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5).  

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del 
medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività di 
verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10).  

Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PN “Scuola e competenze” 
2021-2027 sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi 
finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di 
amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 
6, del soprindicato decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. Particolare attenzione dovrà essere usata nella 
tenuta del registro del partitario delle entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente 
iscritti tutti gli accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3).   

 

La Dirigente Scolastica 
Nella De Angeli 

  


		2025-10-22T14:11:50+0200
	NELLA DE ANGELI




